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Lampiran 1. Hasil Determinasi Tanaman Jeruk Nipis. 
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Lampiran 1. Lanjutan... 
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Lampiran 1. Lanjutan... 
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Lampiran 2. Surat Keterangan Telah Melakukan Penelitian di 

Laboratorium Biologi FarmasiUniversitas Wahid Hasyim Semarang 
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Lampiran 3. Surat Keterangan Telah Melakukan Penelitian di 

Laboratorium Farmasi Fisika dan Farmasetika Universitas Wahid Hasyim 

Semarang 
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Lampiran 4 

a. PerhitunganEkstrakKentalKulit Jeruk Nipis 

 Botol Kosong  = 160 gram  

Botol + Ekstrak = 434,6 gram  

Berat Ekstrak  = 274,6 gram 

 Botol Kosong  = 136, 7 gram  

Botol + Ekstrak = 321,8 gram 

Berat Ekstrak  = 185, 1 gram 

 Botol Kosong  = 165,0 gram 

Botol + Ekstrak = 289,6 gram  

Berat Ekstrak  = 124,6 gram 

Total jumlah ektrak = 584,3 gram 

b. Perhitungan Randemen Ekstrak Jeruk Nipis 

 

  Randemen=  

    =16,6 % 

c. Perhitungan susut pengeringan 

 Susut pengeringan =  

 =  × 100% 

 =51,8 % 
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Lampiran 5. Formula Krim Tabir Surya Ekstrak Etanol Kulit Jeruk Nipis 

Bahan Formula % b/v 

FI FII FIII 

Asam stearat 12 12 12 

Setil alcohol 6 6 6 

Trietanolamin            2 2 2 

Gliserin 10 10 10 

Propil paraben 0,08 0,08 0,08 

Metil paraben 0,1 0,1 0,1 

Ekstrak jeruk nipis 3 4 5 

Aquadest Add 100 Add 100 Add 100 

 

 Perhitungan HLB  

HLB Campuran  = 17+12 = 29 

Asam Stearat  = 17/29 ×100% = 58,620% ×12 = 7,034 

TEA    = 12/29×100% = 41,379% ×2    = 0,827  

Asam Stearat + TEA = 7,034+0,827 = 7,861  

Kesimpulan : Emulgator dengan nilai HLB dibawah 7 menghasilkan emulsi air 

dalam minyak (a/m), sedangkan HLB diatas 7 menghasilkan emulsi minyak 

dalam air (m/a) (Nonci dkk., 2016). 
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 Perhitungan Formula 

FI Bahan Pehitungan 

 Asam Stearat  ×12 gram = 1,2 gram + 12 gram = 10 gram 

 

 Setil Alkohol  × 6 gram = 0,6 gram + 6 gram = 6,6 gram 

 

 Trietanolamin  ×2 gram = 0,8 gram + 2 gram = 2,2 gram 

 

 Gliserin  ×10 gram = 1 gram + 10 gram = 11 gram 

 

 Propil Paraben  ×0,08 gram = 0,008 gram + 0,08 gram = 0,088 

gram 

 

 Metil Paraben  ×0,1 gram = 0,01 gram + 0,1 gram = 0,11gram 

 

 Ekstrak  3 gram 

 Jumlah 32,998 

 Aquadest Add(mL) 100-32,998 = 67,002 mL 

FII Bahan Pehitungan 
 Asam Stearat  ×12 gram = 0,12 gram + 12 gram = 10 gram 

 
 Setil Alkohol  × 6 gram = 0,6 gram + 6 gram = 6,6 gram 

 
 Trietanolamin  ×2 gram = 0,8 gram + 2 gram = 2,2 gram 

 
 Gliserin  ×10 gram = 1 gram + 10 gram = 11 gram 

 
 Propil Paraben  ×0,08 gram = 0,008 gram + 0,08 gram = 0,088 

gram 

 
 Metil Paraben  ×0,1 gram = 0,01 gram + 0,1 gram = 0,11 gram 

 
 Ekstrak  4 gram 
 Jumlah 33,998 
 Aquadest Add 

(mL) 

100-33,998 = 66,002 Ml 
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FIII Bahan Pehitungan 

 Asam Stearat  ×12 gram = 1,2 gram + 12 gram = 10 gram 

 

 Setil Alkohol  × 6 gram = 0,6 gram + 6 gram = 6,6 gram 

 

 Trietanolamin  ×2 gram = 0,8 gram + 2 gram = 2,2 gram 

 

 Gliserin  ×10 gram = 1 gram + 10 gram = 11 gram 

 

 Propil Paraben  ×0,08 gram = 0,008 gram + 0,08 gram = 0,088 

gram 

 

 Metil Paraben  ×0,1 gram = 0,01 gram + 0,1 gram = 0,11gram 

 

 Ekstrak  5 gram 

 Jumlah 34,998 

 Aquadest Add 

(mL) 

100-34,998 = 65,002 mL 
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Lampiran 6. Uji pH 

a. Hasil uji pH krim ekstrak etanol kulit jeruk nipis 

 

 

Formulasi 

pH  

Rata-rata ±SD Replikasi 1 Replikasi 2 Replikasi 

3 

F1 5,55 5,41 5,96 5,64±0,2858 

FII 5,30 5,21 5,54 5,35±0,1705 
FIII 4,50 5,10 5,15 4,91±0,3617 

 

 

b. SPSS Regresi Linier pH 
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Lampiran 7. Hasil uji viskositas sediaan krim ekstrak etanol kulit jeruk nipis 

 

Formulasi 

  Viskositas  

Rata-rata±SD 
Replikasi1 Replikasi 2 Replikasi 3 

FI 124 120 127 123,666±3,511 

FII 129 136 150 138,333±10,692 

FIII 185 156 147 162,666±19,867 

 

SPSS Regresi linier Viskositas 
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Lampiran 8. Hasil Uji Daya Sebar dan SPSS Krim Tabir Surya Ekstrak 

Etanol Kulit Jeruk Nipis 

a.  Uji daya sebar krim tabir surya 
 

 

Formulasi 

Daya Sebar  

Ratarata±SD Replikasi 

1 

Replikasi 2 Replikasi 3 

FI 5,4 5,3 5,5 5,4±0,1 

FII 5,5 5,0 5,3 5,2666±0,2516 

FIII 4,9 5,0 5,2 5,0333±1527 

 

b. SPSS Regresi linier uji daya sebar 
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Lampiran 9. Hasil Uji Daya Lekat dan SPP regresi linier Krim Tabir Surya 

Ekstrak Etanol Kulit Jeruk Nipis 

a. Hasil uji daya lekat krim tabir surya 

Formulasi Daya Lekat Krim (Detik) Rata-rata ±SD 

Replikasi 

1 

Replikasi 2 Replikasi 3 

FI 3,8 4,0 4,2 4,0 ±0,2 

FII 4,5 4,2 4,4 4,3 ±0, 

FIII 4,6 4,8 4,5 4,6±0,  
 

b. SPSS regresi linier uji daya lekat 
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Lampiran 10. Hasil Absorbansi Kontrol Positif (K+) 
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Lampirann  11. Perhitungan CF (factor Koreksi) Wardah DD cream SPF 30 

Replikasi 1 

 

Λ Abs EE x1 Abs x (Eex1) 

290 0,705 0,0150 0,0105 

295 0,701 0,0815 0,0572 

300 0,715 0,2874 0,2054 

305 0,726 0,3278 0,2379 

310 0,800 0,1864 0,1491 

315 0,854 0,0839 0,0716 

320 0,872 0,0180 0,0156 

Jumlah 0,7473 

 SPF  = CF ×  (λ) ×1 (λ) × abs (λ) 

30   = CF x 0,7473 

CF            = 40,1445 
 

Replikasi 2 

 

Λ Abs EE x1 Abs x (Eex1) 

290 0,703 0,0150 0,0105 

295 0,698 0,0815 0,0570 

300 0,713 0,2874 0,2049 

305 0,722 0,3278 0,2366 

310 0,800 0,1864 0,1491 

315 0,852 0,0839 0,0713 

320 0,867 0,0180 0,0156 

Jumlah 0,745 

 SPF  = CF ×  (λ) ×1 (λ) × abs (λ) 

30 =CF x 0,745 

CF =40,2684 
Replikasi 3 

 

 Λ Abs EE x1 Abs x (Eex1) 

290 0,666 0,0150 0,0099 

295 0,0817 0,0815 0,0547 

300 0,2874 0,2874 0,2003 

305 0,3278 0,3278 0,2356 

310 0,1864 0,1864 0,1494 

315 0,0839 0,0839 0,0724 

320 0,0180 0,0180 0,0159 

Jumlah 0,7382 

 SPF  = CF ×  (λ) ×1 (λ) × abs (λ) 

30  = CF x 0,7382 

CF   = 40,6393 

 Jadi rata-rata nilai CF adalah  

                       
    = 40,3507 
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Lampiran 12 

Hasil Absorbansi Kontrol Negatif (K-) 
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Lampiran 13. Perhitungan SPF Kontrol negatif (K-) 

Replikasi 1 

Λ Abs EE x1 Abs x (Eex1) 

290 0,070 0,0150 0,0010 

295 0,068 0,0815 0,0055 

300 0,065 0,2874 0,0186 

305 0,064 0,3278 0,0209 

310 0,059 0,1864 0,0109 

315 0,057 0,0839 0,0047 

320 0,054 0,0180 0,0009 

Jumlah 0,0625 

 SPF = CF ×  (λ) ×1 (λ) × abs (λ) 

SPF = 40,3507 × 0,0625 

SPF = 2,5219 
Replikasi 2 

Λ Abs EE x1 Abs x (Eex1) 

290 0,061 0,0150 0,0009 

295 0,059 0,0815 0,0048 

300 0,058 0,2874 0,0163 

305 0,057 0,3278 0,0186 

310 0,057 0,1864 0,0106 

315 0,056 0,0839 0,0046 

320 0,054 0,0180 0,0009 

Jumlah 0,0567 

 SPF = CF ×  (λ) ×1 (λ) × abs (λ) 

SPF = 40,3507 × 0,0567 

SPF = 2,2878 
Replikasi 3 

Λ Abs EE x1 Abs x (Eex1) 

290 0,066 0,0150 0,0009 

295 0,064 0,0815 0,0052 

300 0,062 0,2874 0,0054 

305 0,061 0,3278 0,0199 

310 0,060 0,1864 0,0111 

315 0,059 0,0839 0,0049 

320 0,057 0,0180 0,0010 

Jumlah 0,0484 

 SPF = CF ×  (λ) ×1 (λ) × abs (λ) 

SPF = 40,3507 × 0,0484 

SPF = 1,9529 

Jadi rata-rata nilai SPF ekstrak etanol kulit jeruk nipis dengan konsentrasi 3% adalah  

 

   
 =2,2542 
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Lampiran 14. Hasil Absorbansi Formula 1(3%) 
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Lampiran 15. Perhitungan SPF Formulasi I (3%) 

Replikasi 1 

Λ Abs EE x1 Abs x (Eex1) 

290 0,277 0,0150 0,0041 

295 0,280 0,0815 0,0228 

300 0,288 0,2874 0,0827 

305 0,296 0,3278 0,0970 

310 0,307 0,1864 0,0572 

315 0,310 0,0839 0,0260 

320 0,305 0,0180 0,0054 

Jumlah 0,2952 

 SPF = CF ×  (λ) ×1 (λ) × abs (λ) 

SPF = 40,3507 × 0,2952 

SPF = 11,9115 

Replikasi 2 

Λ Abs EE x1 Abs x (Eex1) 

290 0,281 0,0150 0,0042 

295 0,284 0,0815 0,0232 

300 0,290 0,2874 0,0833 

305 0,299 0,3278 0,0980 

310 0,309 0,1864 0,0575 

315 0,313 0,0839 0,0262 

320 0,309 0,0180 0,0055 

Jumlah 0,2979 

SPF = CF ×  (λ) ×1 (λ) × abs (λ) 

SPF = 40,3507 × 0,2979 

SPF = 12,0204 
Replikasi 3  

Λ Abs EE x1 Abs x (Eex1) 

290 0,284 0,0150 0,0042 

295 0,286 0,0815 0,0233 

300 0,295 0,2874 0,0847 

305 0,300 0,3278 0,0983 

310 0.309 0,1864 0,0575 

315 0,316 0,0839 0,0265 

320 0,309 0,0180 0,0055 

Jumlah 0,3 

SPF = CF ×  (λ) ×1 (λ) × abs (λ) 

SPF = 40,3507 × 0,3 

SPF = 12,1052 

Jadi rata-rata nilai SPF yang didapat pada konsentrasi ekstrak 3% sebesar 

 

   
=12,0123 
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Lampiran 16. Hasil Absorbansi Formulasi II (4%) 
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Lampiran 17. Perhitungan SPF Formulasi II (4%) 

Replikasi 1 

Λ Abs EE x1 Abs x (Eex1) 

290 0,368 0,0150 0,0055 

295 0,372 0,0815 0,0303 

300 0,383 0,2874 0,1100 

305 0,396 0,3278 0,1298 

310 0,412 0,1864 0,0767 

315 0,420 0,0839 0,0352 

320 0,416 0,0180 0,0074 

Jumlah 0,3953 

 SPF = CF ×  (λ) ×1 (λ) × abs (λ) 

SPF = 40,3507 × 3953 

SPF = 15,9506 

Replikasi 2 

Λ Abs EE x1 Abs x (Eex1) 

290 0,366 0,0150 0,0054 

295 0,730 0,0815 0,0302 

300 0,380 0,2874 0,1092 

305 0,393 0,3278 0,1288 

310 0,408 0,1864 0,0760 

315 0,417 0,0839 0,0349 

320 0,412 0,0180 0,0074 

Jumlah 0,3919 

 SPF = CF ×  (λ) ×1 (λ) × abs (λ) 

SPF = 40,3507 × 0,3919 

SPF = 15,8134 
Replikasi 3 

Λ Abs EE x1 Abs x (Eex1) 

290 0,357 0,0150 0,0053 

295 0,363 0,0815 0,0296 

300 0,373 0,2874 0,1072 

305 0,384 0,3278 0,1258 

310 0,400 0,1864 0,0745 

315 0,408 0,0839 0,0342 

320 0,404 0,0180 0,0072 

Jumlah 0,3838 

 SPF = CF ×  (λ) ×1 (λ) × abs (λ) 

SPF = 40,3507 × 0,3838 

SPF = 15,4865 

Jadi rata-rata nilai SPF yang diperoleh pada formula 2 dengan konsentrasi 4% yaitu 

 
= 15,750 
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Lampiran 18. Hasil Absorbansi Formulasi III 
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Lampiran 19. Perhitungan SPF Formulasi III (5%) 

Replikasi 1 

 

Λ Abs EE x1 Abs x (Eex1) 

290 0,424 0,0150 0,0063 

295 0,428 0,0815 0,0349 

300 0,441 0,2874 0,1267 

305 0,455 0,3278 0,1491 

310 0,473 0,1864 0,0881 

315 0,482 0,0839 0,0404 

320 0,476 0,0180 0,0085 

Jumlah 0,450 

 SPF = CF ×  (λ) ×1 (λ) × abs (λ) 

SPF = 40,3507 × 0,450 

SPF = 18,3192 
Replikasi 2 

 

Λ Abs EE x1 Abs x (Eex1) 

290 0,431 0,0150 0,0064 

295 0,438 0,0815 0,0357 

300 0,450 0,2874 0,1293 

305 0,464 0,3278 0,1520 

310 0,481 0,1864 0,0896 

315 0,488 0,0839 0,0409 

320 0,487 0,0180 0,0087 

Jumlah 0,4626 

 SPF = CF ×  (λ) ×1 (λ) × abs (λ) 

SPF = 40,3507 × 0,4626 

SPF = 18,6662. 
Replikasi 3 

 

Λ Abs EE x1 Abs x (Eex1) 

290 0,436 0,0150 0,0065 

295 0,439 0,0815 0,0358 

300 0,450 0,2874 0,1293 

305 0,465 0,3278 0,1524 

310 0,483 0,1864 0,0900 

315 0,493 0,0839 0,0413 

320 0,489 0,0180 0,0088 

Jumlah 0,4641 

 SPF = CF ×  (λ) ×1 (λ) × abs (λ) 

SPF = 40,3507 × 0,4641 

SPF = 18,7267 

Jadi rata-rata nilai SPF yang dihasilkan pada formula III dengan konsentrasi 5% adalah  

 

   
    =18,5707 
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Lampiran 20. Hasil SPSS Uji Normalitas dan Homogenitas 

a. Uji Normalitas 

 

Kesimpulan: data terdistribusi normal karena nilai sig > 0,05 

b. Uji Homogenitas 

 

Kesimpulan: data homogeny karenanilai sig > 0,05 
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Lampiran 21.  Hasil SPSS Uji ANOVA 

a. ANOVA 

 

Kesimpulan : Nilai Signifikansi < 0,05 berati ada perbedaan antara variasi konsentrasi 

ekstrak terhadap nilai SPF  

 

 

Kesimpulan :    

FI dengan FII Nilai signifikansi 0.000 (<0,005), sehingga dapat disimpulkan ada 

perbedaan yang signifikan antara FI dengan FII.  

FII dengan FIII Nilai signifikansi 0.000 (<0,005), sehingga dapat disimpulkan ada 

perbedaan yang signifikan antara FII dengan FIII. 

FIII dengan FI Nilai signifikansi 0.000 (<0,005), sehingga dapat disimpulkan ada 

perbedaan yang signifikan antara FIII dengan FI. 
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Lampiran 22. Gambar  

Pembuatan Ekstrak Etanol Kulit Jeruk Nipis 

         

     Tanaman Jeruk Nipis        Proses Pengupasan              Proses Pencucian 

            

         Sortasi Basah              Penimbangan Jeruk Basah             Proses Oven 

 

         

Penimbangan Jeruk Kering       Sortasi Kering                      Penyerbukan 
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Lampiran 22. Lanjutan... 

    

Serbuk Kulit Jeruk Nipis     Penimbangan Serbuk           Pengecekan Kadar air 

 

       

            Penyaringan                      Proses Maserasi                     

 

       

     Proses Rotary Evaporator    Ekstrak Etanol Kulit Jeruk Nipis 
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Lampiran 22. Lanjutan... 

Uji flavonoid Ekstrak 

 

      Ekstrak + Serbuk Mg + Hcl Pekat 

Krim 

   

Krim Kontrol Positif sebagai CF 

 

Krim Ekstrak Etanol Kulit Jeruk Nipis Dan Kontrol Negatif 
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Lampiran 22. Lanjutan... 

Uji Fisika Krim Tabir Surya Ekstrak Etanol Kulit Jeruk Nipis 

       

        Uji Daya Sebar               Pengukuran Daya Sebar          Uji Homogenitas 

 

       

           Uji Viskositas                          Uji pH                           Uji Daya Lekat 

Penentuan Nilai SPF 

 

     Spektrofotometer 
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